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مقدمه
طبق روال هر سالِ پادکست دایجست، با پایان سال میلادى، نگاهى مى کنیم به مهم ترین رویدادهاى سال گذشته و هر کدام را به اختصار 
باز مى کنیم تا بدانیم در سالى که گذشت و هر کدام از ما درگیر زندگى شخصى خود بودیم، دنیا چه رخداد هاى بزرگى را از سر گذراند. قطعاً 
آگاه بودن از این رویدادها باعث مى شود که در مورد مسائل مختلف تصمیمات بهترى بگیریم و شاید بتوانیم اخبار سال پیش رو را بهتر تجزیه 

و تحلیل کنیم. پس با دایجست همراه باشید تا چند مورد از مهم ترین اتفاقات سال 2018 را با هم مرور کنیم.

جنگ تجاری آمریکا و چین
در سال 2018 شاهد یک جنگ تجارى بزرگ بین دو ابرقدرت اقتصادى دنیا، یعنى آمریکا و چین، بودیم. این دو کشور یک جنگ 
از  بسیارى  در  برسد-  آمریکا  ریاست جمهورى  به  آن که  از  -پیش  ترامپ  دارد.  ادامه  هم  هنوز  تقریباً  که  کردند  شروع  را  گمرکى  تعرفه اى 
سخنرانى هاى تبلیغاتى و حتى توییت هایش اشاره کرده بود که چین در حال سوءاستفاده از وضعیت تجارى بین دو کشور است. ناگفته نماند 
که یکى از ویژگى هاى شاخص ترامپ، سیاست هاى ملى گرایانه و محافظه کارانه ى اوست. ترامپ معتقد است که آمریکا بیش از حد به دنیا باج 

داده و کشور هاى دیگر از این موقعیت سوءاستفاده مى کنند و چین یکى از این کشورهاست.
ترامپ تراز تجارى دو کشور را مبناى مقایسه قرار داده است. در تعریفى ساده، تراز تجارى یعنى میزان واردات و صادرات مبادله شده 
بین دو کشور. اگر مقدار واردات بیشتر از صادرات باشد، اصطلاحاً تراز تجارى را منفى مى گویند و اگر میزان صادرات بیشتر باشد، تراز تجارى 
مثبت است. از صحبت کردن درباره ى خوب یا بد بودن هرکدام از این حالت ها مى گذریم؛ اما به طور کلى باید بدانیم که اگر حجم واردات از 
یک کشور نسبت به صادرات به آن کشور بیشتر شد، به خودى خود نکته ى بدى نیست. این مبحث بسیار مفصل است و تشریح آن را به یکى 

از قسمت هاى پادکست در سال جدید موکول مى کنم.
تراز تجارى آمریکا با چین منفى ست. در سال 2017 آمریکا چیزى حدود 506 میلیارد دلار از چین واردات داشته، اما حجم واردات چین 
از آمریکا حدود 130 میلیارد دلار بوده است. یعنى چین جنس بیشترى به آمریکا صادر مى کند. این همان نکته اى ست که ترامپ روى آن تأکید 

دارد. ترامپ مى گوید ما نباید این قدر واردات داشته باشیم و در مقابل نتوانیم صادرات کنیم.
شاید بگویید که ضعف خود آمریکاست که در صادرات ناموفق بوده است. ترامپ با شما موافق نیست. ترامپ اعتقاد دارد که دولت چین 
برخلاف قوانین تجارت جهانى عمل مى کند و باعث مى شود که شرکت هاى آمریکایى نتوانند به درستى به بازار هاى چین دسترسى داشته باشند. 
با چینى ها قرارداد هاى سرمایه گذارى  بازارهاى آن ها،  به  براى دسترسى  تا  مثلاً شرکت هاى چینى شرکت هاى آمریکایى را مجبور مى کنند 
مشترك امضا کرده و طى یک مسیر چندساله تکنولوژى هاى خود را به چینى ها منتقل کنند. بدین ترتیب این تکنولوژى ها به گونه اى به سرقت 

مى روند.
دلیل دیگر این بود که ترامپ اعتقاد داشت سیاست هاى رئیس جمهور ان پیشین باعث شده که بیشتر صنایع آمریکایى از آمریکا مهاجرت 

کرده و کارخانه هاى خود را در کشور هاى دیگر بر پا کنند و این باعث افزایش بى کارى کارگران آمریکایى در آمریکا شده است.
ترامپ در سال 2017 دستور داد که تحقیقاتى در رابطه با تخلفات تجارى چین صورت گیرد. او چین را براى کم کردن فاصله ى تراز 
تجارى بین چین و آمریکا تحت فشار گذاشت. یعنى چین مجبور بود که با شرکت هاى آمریکایى کنار بیاید. سرانجام در سال 2018 تهدید هاى 
خود را عملى کرد و بر کالاهاى وارداتى چینى تعرفه هاى گمرکى اى به ارزش 53 میلیارد دلار اعمال کرد. درنتیجه کالا هایى که قبلاً بدون 
تعرفه وارد مى شدند، حال با پرداخت 10 تا 25٪ تعرفه به گمرك آمریکا، وارد مى شوند. این بدان معناست که قیمت این کالا ها در بازار هم به 
همین میزان افزایش مى یابد. این تعرفه ها صنایع مختلفى را تحت الشعاع قرار مى دهند؛ از فولاد گرفته تا قطعات خودرو و ماشین آلات و لوازم 
خانگى و... چین هم در مقابل تعرفه هایى به ارزش 50 میلیارد دلار بر کالا هاى آمریکایى، مخصوصاً محصولات کشاورزى، وضع کرد. چین تعمداً 

محصولاتى را هدف تعرفه هاى سنگین قرار داد که در ایالت هاى جمهورى خواهان (حزب ترامپ) تولید مى شوند؛ مثل سویا.
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با پایان دور اول کشمکش ها، ترامپ جنجال را به مرحله ى پیشرفته ترى کشاند و حدود 200 میلیارد دلار دیگر بر تعرفه ى کالا هاى 
وارداتى از چین افزود تا باعث شود چین هم در اقدامى تلافى جویانه، 60 میلیارد بر تعرفه کالا هاى وارداتى آمریکایى اضافه کند. تا این جا مجموع 
ارزش تعرفه ى کالاهاى چینى در آمریکا به حدود 253 میلیارد دلار و تعرفه ى کالا هاى آمریکایى در چین به حدود 110 میلیارد دلار رسید.

البته قائله به این جا ختم نشد؛ چراکه ترامپ تهدید کرده است که درصورت عقب نشینى نکردن چین، مابقى کالاهاى آن ها را زیر تعرفه اى 
267 میلیارد دلارى خواهدبرد. در آخرین وضعیت دو طرف در یک صلح موقت 90 روزه قرار دارند و بناست که طى مذاکراتى به یک نتیجه ى 

نهایى برسند.

عربستان و ماجرای قتل جمال خاشقچی
قتل هاى بسیارى در سراسر دنیا روى مى دهد، اما این قتلِ به خصوص آن قدر اهمیت یافت که واکنش بیشتر کشور هاى دنیا را برانگیخت. 

مرگ یک خبرنگار عربستانى در سالى که گذشت، رابطه ى این کشور را با بیشتر متحدانش در معرض خطر قرار داد.
جمال خاشقچى یک خبرنگار عربستانى بود که پیش تر روابط صمیمانه اى با خانواده ى پادشاهى عربستان داشت؛ اما در سال 2017، با 
روى کار آمدنِ محمد بن سلمان (ولیعهد عربستان)، جمال خاشقچى -که با ولیعهد جدید مشکل داشت- از عربستان به آمریکا گریخت و در 

آن جا انتقاد از سیاست هاى محمد بن سلمان را آغاز کرد.
او مى گفت که عربستان باید به مردم آزادى بیان بدهد، باید حقوق زنان با مردان مساوى باشد، این حکومت دینى باید کنترل شود و 
سکولاریسم راه پیشرفت به آینده است و... او همچنین از جنگ یمن که به رهبرى عربستان صورت گرفته بود، انتقاد کرده بود. به این دلایل، 
مشکلات خاشقچى و بن سلمان شدیدتر شد. در اکتبر 2018 آقاى خاشقچى -که یک نامزد ترك داشته و در آستانه ى ازدواج بودند- براى 

تکمیل مدارکش به سفارت عربستان در ترکیه رفت؛ اما وارد شدن به سفارت همان و بیرون نیامدن همان...
روایات حاکى از آن است که از چند روز قبل، تیمى با جت شخصى از عربستان آمده و در سفارت کمین کرده بودند تا زمانى که جمال 
خاشقچى وارد سفارت شد، او را به قتل برسانند. ماجرا وقتى افشا مى شود که دولت ترکیه اعلام مى کند این شخص در سفارت به قتل رسیده 

و مقامات عربستانى مسئول آن هستند.
عربستانى ها که در محاسباتشان مقامات ترکیه را فراموش کرده بودند، تا دو هفته ى اول از ماجرا اظهار بى خبرى مى کردند. پس از آن که 
ترکیه مدارك، فیلم دوربین هاى مداربسته و صداهاى ضبط شده را منتشر کرد، مقامات عربستان صدور اعلامیه هاى ضد و نقیض را آغاز کردند. 
ابتدا اظهار بى اطلاعى کردند، در مرحله ى بعد کشته شدن او را تأیید کردند و گفتند کار یک تیم سرخود بوده و اطلاعات متناقضى از این 

دست... نهایتاً حقیقت افشا شد و افکار عمومى محمد بن سلمان را به عنوان مسئول این قتل مى شناختند.
این ماجرا وجهه ى بسیارى از کشور هاى غربى -که با عربستان تجارت تسلیحاتى مى کردند- را به خطر  انداخت و باعث شد که نسبت 
به عربستان جبهه بگیرند. تا جایى که برخى کشور ها مثل آلمان، دانمارك و فنلاند، قراردادهاى تسلیحاتى خود با عربستان را لغو کردند. دیگر 

کشور ها افراد مظنون به مشارکت در قتل را تحریم کردند و رابطه با عربستان را کاهش دادند.
با این حال بزرگ ترین حامى عربستان یعنى آمریکا، همچون خود عربستان، در ابتدا این وقایع را کتمان مى کرد؛ اما با انتشار مدارك 
بیشتر توسط ترکیه و جبهه گیرى متفق القول تمام کشورها، ناچار شد که تا حدى این قضیه را محکوم کند. اما از آن جا که ترامپ یک تاجر 
است، قراردادهاى تسلیحاتى اش را با عربستان لغو نکرد. در حال حاضر نمایندگان کنگره و سناى آمریکا در تلاشند که ترامپ را براى مجازات 

عربستان تحت فشار بگذارند. باید صبر کرد و نتیجه ى کار را دید. این ماجرا اعتبار سیاسى آمریکا را خدشه دار کرده است.

انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره‌ی آمریکا
آمریکا یکى از ابرقدرت هاى تأثیرگذار در عرصه ى جهانى ست؛ درنتیجه هر عاملى که نحوه ى تصمیم گیرى دولت آمریکا را تحت الشعاع 

قرار دهد، از اهمیت ویژه اى برخوردار خواهدبود. از این رو انتخابات میان دوره اى کنگره ى آمریکا یکى دیگر از مهم ترین اتفاقات 2018 بود.
مى دانیم که هم زمان با به قدرت رسیدن ترامپ از حزب جمهورى خواهان، در مجلس و سناى کنگره نیز اکثر کرسى ها به جمهورى خواهان 
رسید. این شرایط اصطلاحاً Federal Trifecta نامیده مى شود و به معناى آن است که دولت و کنگره هر دو از یک حزب هستند. وقتى اکثریت 

اعضاى کنگره و سنا از حزب هم سو با دولت باشند، کار رئیس جمهور در تصویب قوانین بسیار آسان خواهدبود.
پیش از آن که راجع به نتیجه ى انتخابات صحبت کنیم، بهتر است که با ساختار قوه ى مقننه یا کنگره ى آمریکا آشنا شویم. کنگره ى 

آمریکا از دو مجلس تشکیل شده است:
- House of Representatives: مى توان گفت شبیه مجلس عوام انگلیس است، 435 عضو دارد و انتخابات آن هر دو سال یک بار برگزار 

مى شود.
- مجلس سنا: نام دیگر آن مجلس اعیان است، 100 عضو دارد، انتخاباتش هر 6 سال یک بار اتفاق مى افتد، اما هر دو سال، دوره ى 

انتخابى حدود30٪ اعضا به پایان مى رسد.
این دو مجلس در اساس تفاوت هایى با هم دارند. تعداد اعضاى House of Representatives به جمعیت هر ایالات بستگى دارد. درواقع 
چون یک مجلس دموکراتیک و نماینده ى توده ى مردم است، درنتیجه اگر جمعیت ایالتى 20 برابر یک ایالت کوچکتر بود، تعداد نمایندگانش 
هم باید به همان نسبت بیشتر باشد. درحقیقت کنگره آینه اى است از جمعیت آمریکا. موضوعاتى که در این مجلس به آن ها پرداخته مى شود، 
موضوعاتى هستند که با زندگى داخلى مردم آمریکا ارتباط زیادى دارند؛ تصویب لایحه هاى مالیاتى، بودجه ى دولت، قوانین مرتبط با مهاجرت، 

حق سقط و مسائل بسیار دیگر.
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از سوى دیگر آمریکا یک مجلس سنا هم دارد. مبناى کار سنا این است که اعضاى این مجلس بتوانند به موضوعات مهم ترى رسیدگى 
کنند که بعضاً نظر اکثریت مردم را نمایندگى نمى کند. تعداد اعضاى آن با جمعیت ایالات آمریکا رابطه ى یک به یک ندارد. یعنى سنا در ذات 
خود دموکراتیک نیست و بیشتر ماهیتى آریستوکراتیک دارد. هر ایالت در سنا فقط و فقط دو سناتور دارد؛ چه کالیفرنیا باشد، چه وایومینگ 
(جمعیت کالیفرنیا 70برابر جمعیت وایومینگ است.). هر دوى این ایالات دو سناتور دارند. اساس سناست که باعث مى شود اکثریت کالیفرنیا، 
اقلیت وایومینگ را به حاشیه نراند و منافع به صورت یکسان بررسى شوند. 6 ساله بودنِ مدت سناتورى به این دلیل است که سناتورها تحت 
تأثیر فشار هاى کوتاه مدت اکثریت قرار نگیرند و منافع بلند مدت را مدنظر داشته باشند. از آن جا که در سنا تعداد نمایندگان محدود است و 
تنها موضوعات مهم مورد بحث هستند، محدودیت زمان سخنرانى وجود ندارد. نمایندگان مى توانند هرقدر که لازم باشد در صحن سنا صحبت 

کنند؛ درصورتى که در کنگره زمان سخنرانى داراى محدودیت است.
تمام این ها نشان دهنده ى اهمیت سنا در برخى امور دولت است. براى مثال اکثر فعالیت هاى مربوط به امور خارجه ى دولت باید توسط 
سنا تصویب شوند و بدون تصویب سنا فاقد اعتبارند. بیشتر منصوبات قوه ى قضاییه -که توسط رئیس جمهور انجام مى شود- باید توسط سنا 

تأیید شوند. همچنین تمام سفرا و...
باتوجه به آن چه که گفتیم، تا قبل از این انتخابات میان دوره اى، قوه ى مجریه (رئیس جمهور)، سنا و کنگره همگى در دست جمهورى خواهان 
بود. (اگر مایلید که تفاوت هاى اصلى بین جمهورى خواهان و دموکرات ها را بدانید، مى توانید قسمت هفدهم پادکست دایجست را گوش کنید.)

در سال 2018 (درحالى که دو سال از ریاست جمهورى ترامپ گذشته است) زمان این انتخابات فرا مى رسد. معمولاً این انتخابات رضایت 
مردم از عملکرد دولت را تا نیمه ى کارش نشان مى دهد. نکته ى جالب آن که این انتخابات از لحاظ میزان مشارکت مردم یکى از کم سابقه ترین ها 

بود.
نتیجه ى انتخابات این شد که دموکرات ها (حزب مخالف ترامپ) توانستند کنترل اکثریتى جمهورى خواهان را در کنگره به پایان برسانند 
و حزب اکثریت شوند. در مجلس سنا کماکان جمهورى خواهان حزب اکثریت باقى ماندند. این بدان معناست که ترامپ در دو سال آینده ى 

ریاست جمهورى خود، در امور داخلى با مشکلات زیادى روبه رو مى شود. در ادامه یکى از این مشکلات را با هم بررسى خواهیم کرد.

خروج آمریکا از معاهده‌ی برجام و شروع دوباره‌ی تحریم‌ها علیه ایران
عواقب این رخداد را با پوست و گوشت و استخوان لمس کرده ایم و نیازى به تشریح بیشترِ آن نیست. ولى به غیر از ما، این خبر براى 
سایر جهان هم یکى از مهم ترین رخدادهاى سال 2018 بود. ترامپ از زمانى که نامزد ریاست جمهورى بود، برجام را به چشم یک معاهده بد 
نگاه مى کرد و هیچ وقت این توافق را تأیید نکرد و در نهایت پس از تهدید هاى بسیار، در 8 مى  2018 تصمیم ترك کردن این توافق را عملى 

کرد. او دو بازه ى سه ماهه را به شرکت هاى مختلف بین المللى فرصت داد تا همکارى خود را با ایران قطع کنند.
هرچند که اتحادیه ى اروپا در کنار ایران و در برجام باقى ماند، ولى بسیارى بر این باور هستند که این موضع گیرى اروپا بیشتر جنبه ى 
سیاسى دارد تا این که مرهمى بر درد هاى ایران باشد. بر اثر این تحریم ها، بسیارى از شرکت هاى بزرگ از جمله شرکت نفتى توتال فرانسه، 
خط کشتیرانى مرسک دانمارك، خودروسازى پژو، ژنرال الکتریک آمریکا، بوینگ و بسیارى از شرکت هاى معتبر دیگر همکارى شان را با ایران 

قطع کردند.
از قبیل، نفت، خودروسازى، هواپیما، مالى، فلزات و  از شدید ترین تحریم ها هستند صنایعى  گفته مى شود تحریم هاى دور جدید که 

بسیارى دیگر را هدف گیرى کرده اند. یکى از تبعات آنى تحریم ها، کاهش ارزش ریال ایران بوده است.
با این وجود ایران هنوز به تعهدات خود در برجام پایبند مانده و آژانس انرژى هسته اى نیز این تعهد را تأیید کرده است. هم زمان اروپا 
اینستکس  ماه ها تلاش، سامانه  و درنتیجه ى  ایران میسر شود  با  اروپایى  مالى شرکت هاى  مبادلات  بوده است که  برقرارى سامانه اى  پى  در 

(INSTEX) راه اندازى شد تا بتواند این مبادلات را عملى کند.
به طور خلاصه، اینستکس یک سیستم ویژه ى مالى براى دور زدن تحریم هاى آمریکاست. یک شعبه از این شرکت در اروپا تأسیس شده 
و شعبه ى دیگر آن باید در ایران تأسیس شود و تمام اطلاعات تجارى بین شرکت هاى ایرانى و اروپایى در آن ثبت مى شود. فعلاً فرانسه میزبان 
این نهاد در اروپاست. مدیر این شعبه یک بانکدار ارشد آلمانى ست و انگلیس هم وظیفه ى حسابرسى را برعهده گرفته است. وظیفه س اصلى این 
نهاد تسویه حساب کردن با شرکت هاى بدهکار و بستانکار همکار با ایران هست. فرض مى کنیم شرکتى از ایران کالا خریده و بدهکار است و 
شرکت دیگرى به ایران کالا فروخته و طلبکار است. در این سازوکار، شرکت طلبکار به جاى آن که طلب خود را مستقیماً از ایران وصول کند، 

پول را از شرکتى که به ایران بدهکار بود، دریافت مى کند و بدون این که پولى با ایران مبادله شود، این حساب ها تسویه مى شوند.
البته گفته مى شود این نهاد در گام نخست براى کالاهاى غیرتحریمى مثل دارو، مواد غذایى و وسایل پزشکى راه اندازى شده و هنوز 
کشور هاى ثالث به آن نپیوسته اند. تا این جا موانعى بسیارى سر راه اینستکس وجود داشته و مشکلات ایران را هم کاملاً رفع نکرده است. اما 
مى توان گفت به عنوان یک اقدام مستقلانه ى اروپا در مقابل سیاست هاى آمریکا، از لحاظ سیاسى نقطه ى مهمى به حساب مى آید؛ هرچند که 

شاید در این مرحله گرهى از مشکلات ایران نگشاید.

برکسیت و اتحادیه‌ی اروپا
خبر بعدى مربوط به خروج انگلستان از اتحادیه ى اروپاست که کماکان در جریان است. در ابتدا اشاره کنم که جزئیات و شرح مفصل 
ماجراى برکسیت را مى توانید در قسمت دوم پادکست دایجست بشنوید. در این جا به ذکر خلاصه اى از آن مى پردازیم. به یاد داریم که مردم 

انگلیس در رفراندوم سال 2016 تصمیم گرفتند از اتحادیه ى اروپا خارج شوند و دولت مجبور شد که در این جهت اقدام کند.
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ترسا مى، نخست وزیر انگلستان، در سال 2017 اولین گام را براى عملى کردن این تصمیم برداشت و رسماً شمارش معکوس خروج 
انگلیس از اتحادیه آغاز شد. انگلیس از آن زمان دو سال وقت دارد که براى خروجش از اتحادیه ى اروپا، اقدامات لازم را انجام دهد تا در 
ساعت 11 شب 29 مارس 2019 از اتحادیه ى اروپا خارج شود؛ یعنى یک ماه دیگر. از زمان اجراى این تصمیم، مذاکرات زیادى بین انگلیس و 
اتحادیه ى اروپا شکل گرفته است. موضوع این مذاکرات پیرامون چند مسئله است: وضعیت مشاغل، تجارت، مهاجرت، پول هایى که باید بین دو 
طرف مبادله شود و... حال برکسیت در تمام دنیا به سوژه ى رسانه ها تبدیل شده است. مسیرى که انگلیس در آن گام نهاده، اما نه راه پس دارد 
و نه راه پیش! نه مى تواند امتیاز زیادى از اتحادیه ى اروپا بگیرد -چراکه آن ها مى خواهند انگلستان درس عبرتى براى سایر کشور ها باشد- و نه 

مى تواند نمایندگان مجلس را متقاعد کند که توافقات حاصل شده با اتحادیه، به نفع انگلیس است.
دولت، پس از ماه ها تلاش بى وقفه، یک سند چندصدصفحه اى که توافقات بین اتحادیه ى اروپا و انگلیس بود را براى تأیید به مجلس برد 
که رأى نیاورد و به شدت شکست خورد. حال انگلیس همچنان در وضعیت بلاتکلیفى قرار دارد. آیا مدت برکسیت تمدید مى شود؟ آیا توافقى 

بین انگلیس و اتحادیه ى اروپا شکل خواهدگرفت؟ یا هیچ کدام و بدون هیچ توافقى برکسیت رسماً رخ مى دهد؟

چهارمین دوره ریاست‌جمهوری پوتین و استعفای آنگلا مرکل
در این سال براى دو تن از بزرگ ترین رهبران جهان دو اتفاق بزرگ افتاد. ولادیمیر پوتین در روسیه براى چهارمین بار رئیس جمهور شد 
تا رکورد بیشترین مدت ریاست جمهورى را به نام خود ثبت کند. دو دوره ى اول ریاست جمهورى او بین سال هاى 1999 تا 2008 بود که 8 
سال طول کشید. در آن زمان دوره هاى ریاست جمهورى روسیه 4 ساله بودند؛ اما از سال 2008 به بعد این مدت به 6 سال افزایش پیدا کرد. 
پوتین در سال 2012 دوباره رئیس جمهور روسیه شد و در سالى که گذشت توانست با کسب 77٪ آرا براى چهارمین بار رئیس جمهور روسیه 

بشود. او تا 2024 در این سمت باقى خواهدماند.
اما در جایى دیگر، اروپا یکى از قدرتمند ترین رهبران خود را از دست داد. شخصى که در آلمان به او «مادر» مى گویند: آنگلا مرکل. 
قدرتمند ترین زن جهان که از سال 2005 صدراعظم آلمان بود، در سال 2018 از سمت خود به عنوان رهبر حزب CDU کناره گیرى و اعلام 
کرد که براى دور بعدى صدراعظمى اقدام نخواهد کرد. این چهارمین دوره ى ریاست آنگلا مرکل بود و بسیارى از او به مثابه ى مرکز ثقلى در 

اروپا یاد مى کردند؛ مخصوصاً در زمانى که اتحادیه ى اروپا به خاطر مسائلى مثل برکسیت و ظهور راست ها، درگیر بحران هویتى است.
در حقیقت این مرکل بود که با اقتدار سیاسى خود توانست حزب هاى چپ و راست آلمان را با هم متحد کند و دو مورد از مشکلات 
اساسى اقتصاد آلمان را حل کند: هزینه هاى زیاد دولت و نرخ بى کارى. هنگامى که تمام اروپا با مشکل بحران جهانى اقتصاد دست و پنجه نرم 

مى کرد، آلمان به دلیل ثباتى که مرکل حاکم کرده بود، نه تنها کم ترین ضربه را متحمل شد، بلکه توانست کمک حال اروپا هم باشد.
در بحران مالى سال 2008 در اروپا، یونان یکى از کشور هایى بود که بیش ترین خسارت را دید و از آن جایى که در منطقه ى یورو قرار 
داشت، ارزش کلى یورو در تمام اروپا را تهدید مى کرد. این جا بود که آلمان -براى حفظ ثبات یورو- استراتژى خود را در یونان اجرا و سایر 
اروپا،  اتحادیه ى  از  برنامه اش حمایت کنند. آلمان یونان را وادار کرد که در قبال دریافت وام  از  کشور هاى حوزه ى یورو را متقاعد کرد که 
هزینه هاى دولت خود را به شدت کاهش دهد. یونان در این مسیر ناچار به تحمل ریاضت اقتصادى بود، اما زنده نگه داشتن یورو براى مرکل 

در اولویت بود.
محبوبیت مرکل هم در اروپا و هم در آلمان رو به افزایش بود تا این که در سال 2015 سیل پناه جویانِ راهىِ اروپا بحران آفرین شد. بیش 
از یک میلیون نفر از کشور هاى خاورمیانه و شمال آفریقا به سمت اروپا در حال مهاجرت بودند. بعضى کشور ها دیوارهایشان را بالا کشیدند؛ اما 
مرکل در تلاش بود که کشور هاى اروپایى را براى حمایت از مهاجرین متقاعد کند. او پس از این که از حمایت آن ها ناامید شد، خود به تنهایى 

این کار را کرد.
آلمان به کشورى تبدیل شد که بیشترین تعداد مهاجر را در مرز هاى خود پناه داده بود. مردم آلمان هم در ابتدا حامى این اقدام بودند و 
از پناهجویان به گرمى استقبال مى کردند؛ تا این که در شب سال نو 2016 تجاوز هاى دسته جمعى بسیار زیادى در شهر هاى آلمان، به خصوص 

در شهر کلن اتفاق افتاد. حمله به 1200 زن توسط افرادى که عرب یا آفریقایى بودند، گزارش شده بود؛ اتفاقى که درآلمان سابقه نداشت.
این خبر خشم آلمانى ها را در سراسر کشور برانگیخت و سبب شد که بسیارى از مردم حمایت خود را از مرکل قطع کنند و به حزب هاى 
مخالف -که رویکرد ملى گرایانه داشته و با سیاست مهاجرتى مرکل مخالف بودند- بپیوندند. این افولِ محبوبیت سرآغازى بود براى آن که مرکل 

از رهبرى حزب کناره گیرى کند و براى دور بعدى صدراعظمى اقدام نکند.
حال با وجود تنش هایى که در کشور هاى اروپایى در حال شکل گیرى ست، نبود مرکل این سؤال را در ذهن خیلى ها ایجاد کرده است که 

«چه آینده اى در انتظار اتحادیه ى اروپا است؟».

جام‌جهانی فوتبال و عروسی سلطنتی
به غیر از اتفاقات سیاسى، دو رویداد بزرگ مفرح هم در سال 2018 اتفاق افتاد که نگاه میلیون ها نفر را به تلویزیون ها دوخت:

1. جام جهانى فوتبال: این رقابت ها براى اولین بار در روسیه برگزار شدند و فرانسه براى بار دوم قهرمان جهان شد.
نکته هاى جالبى که باید راجع به این جام بدانیم:

- فرانسه با تیمى قهرمان جهان شد که 87٪ اعضاى آن به صورت مستقیم یا غیرمستقیم از خانواده هاى مهاجر هستند. ترکیب بندى 
خاص این تیم یک بار دیگر مبحث مهاجرت را در جهان داغ کرد.

- تخمین زده مى شود که روسیه براى آماده سازى این جام جهانى حدود 12 میلیارد دلار خرج کرده است. من نتوانستم نفع اقتصادى 
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روسیه از این سرمایه گذارى را پیدا کنم، اما طبق آمار فیفا، حدود سه میلیارد و پانصد میلیون نفر دست کم بعضى از مسابقات جام جهانى را از 
طریق تلویزیون تماشا کرده اند و نزدیک به یک میلیارد و صد و بیست میلیون نفر حداقل یک دقیقه از بازى فینال را دیده اند.

2. عروسى سلطنتى: مراسم ازدواج پرنس هرى انگلستان با خانم مگان مارکل، بازیگر سابق آمریکایى، در مى  2018 برگزار شد. تخمین 
زده مى شود که 29 میلیون نفر این عروسى را به صورت زنده تماشا کرده اند.

با خانواده ى  انگلستان بود، صورت گرفت. سه قانون اصلى براى ازدواج  این ازدواج باوجود آن که برخلاف سنت هاى خاندان سلطنتى 
سلطنتى وجود دارد: شخص از عوام نباشد، کاتولیک نباشد و مطلقه نباشد. مگان مارکل هر سه ى این قوانین را نقض مى کرد؛ کاتولیک بود 
(درحالى که خانواده ى سلطنتى پروتستان هستند)، از یک خانواده ى عادى مى آمد و یک بار پیش از آن ازدواج کرده بود. علاوه بر این ها مگان 
سه سال از پرنس هرى بزرگ تر، دو-رگه، بازیگر و آمریکایى بود. این سنت شکنى در سال 2018 توجه هاى زیادى را به خود جلب کرد. این دو 

نهایتاً با مجوز ملکه در یک مراسم باشکوه -که حدود 45 میلیون دلار هزینه برداشت- ازدواج کردند.

دیدار آمریکا با کره‌ی شمالی و پیوند دوباره‌ی دو کره
اتفاق مهم بعدى به شرق دنیا، یعنى کشور چالشىِ کره ى شمالى مربوط مى شود. یکى از ماجراهاى پر سروصداى پارسال این بود که 
با روى کار آمدن ترامپ، استراتژى چندین ساله ى آمریکا براى مقابله با کره ى شمالى تغییر کرد. رویکرد دوره هاى قبلى آمریکا، مخصوصاً در 
دوره ى اوباما، چیزى بود که اصطلاحاً به آن «صبر استراتژیک» مى گفتند. در این روش سعى داشتند که به طور مداوم کره ى شمالى را تحت 
فشارهاى جهانى قرار داده و به تدریج این کشور را به غیرهسته اى شدن متعهد کنند. اما در تمام این سال ها کره ى شمالى به روند خود ادامه 
داد؛ موشک هاى بین قاره اى خود را ساخت، آن ها را امتحان کرد و آزمایشات هسته اى را تمام و کمال انجام داد. ترامپ گفت که دوران این صبر 

استراتژیک سر آمده و باید وارد مرحله ى «بیشترین فشار ممکن» شویم.
به همین دلیل ترامپ و کیم جونگ اون سال 2017 را به تهدید و منازعه گذراندند. از یک سو ترامپ توییت هاى تهدیدآمیز مى کرد و 
از آن سو کره ى شمالى بیانیه مى داد که ما امکان حمله به اهدافى خاص را بررسى مى کنیم. این سطح از تنش به دلیل مجموعه اى از اقدامات 

ناگهانى کیم جونگ اون، کاهش یافت.
درواقع در مدتى که دو کشور در حال کشمکش بودند، کره ى شمالى موشک هاى قاره پیمایش را تست مى کرد و آزمایش هاى هسته اى 

خود را انجام مى داد. کره ى شمالى پس از آن که اعلام کرد که به یک قدرت هسته اى تبدیل شده است، براى مذاکره چراغ سبز نشان داد.
کیم جونگ اون در اولین اقدام، هیأتى متشکل از ورزشکاران، خواهرش و نمایندگان خود را براى المپیک زمستانى به کره ى جنوبى 
فرستاد و از کره ى جنوبى دعوت کرد که براى انجام مذاکرات دو کره به کره ى شمالى بیاید. احتمالاً این صحنه را به خاطر دارید که رئیس جمهور 
کره ى جنوبى از مرز بین دو کره گذشت و این دو یک دیگر را در آغوش گرفتند. از همان هنگام کره ى جنوبى به عنوان واسطه در تلاش بود 
تا شرایط مذاکره ى کیم جونگ اون با ترامپ را فراهم کند. پس از ماه ها مذاکره و رفت و آمد، در ژوئن 2018، ترامپ به اولین رئیس جمهور 

آمریکا تبدیل شد که با رهبر کره ى شمالى دیدار مستقیم داشته است. این دیدار در سنگاپور انجام شد.
این دو که دائماً درگیر مشاجرات لفظى با یک دیگر بودند، ناگهان به صلح رسیدند. ترامپ در توییتر کیم جونگ اون را مورد ستایش قرار 

داد و خود را نخستین رئیس جمهورى دانست که توانسته است تنش را از این منطقه دور کند و با کیم به توافق برسد.
بسیارى بر این باورند که -على رغم جریان تبلیغاتى وسیعى که ترامپ پس از آن به راه انداخت- آمریکا در این توافق بیش از آن که 

امتیازگیرنده باشد، به کره ى شمالى امتیاز داده است.
- امتیازات کره ى شمالى:

رژیم این کشور اعتبار جهانى یافت؛ چراکه توانست با قدرتمند ترین رهبر جهان مذاکره کند. علاوه بر این، کیم جونگ اون -که بنا بر 
گزارش ها، ناقض حقوق بشر به شمار مى رفت- بسیار مورد تمجید و ستایش قرار گرفت.

مقرر شد که عملیات نظامى مشترك آمریکا و کره ى جنوبى در آن منطقه متوقف شود.
وعده داده شد که با برگزارى نشستى، تحریم هاى آمریکا و سایر کشور ها به سرعت برداشته شوند.

و چند مورد دیگر، از جمله این که ترامپ کیم را به کاخ سفید دعوت کند، نیروهاى آمریکایى از کره ى جنوبى خارج شوند و...
- امتیازات آمریکا:

پروپاگانداى تبلیغاتى ترامپ که مدعى بود توانسته است تنش را در این منطقه کم کند.
توقف آزمایش هاى هسته اى کره ى شمالى (که گفته مى شود کره ى شمالى از قبل این آزمایش ها را متوقف کرده بود.)

آزادى سه نفر از زندانیان آمریکایى.
گرفتن تأیید از کره ى شمالى براى آغاز فرآیند غیرهسته اى شدن. (البته آن طور که به نظر مى رسد، این توافق نه برنامه ى زمانى مدونى 

دارد، نه مسیرى روشنى براى آن مشخص شده و نه جزئیات قابل اجرایى دارد.)
ترامپ معتقد است که این توافق، توافق بسیار خوبى بوده؛ ولى بسیارى این ادعا را رد مى کنند. همچنین به تازگى زمزمه ى دیدار دوباره ى 

ترامپ و کیم جونگ اون به گوش مى رسد. باید صبر کرد و دید این استراتژى به کجا ختم مى شود.

5
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بحران‌های سوریه و یمن
سوریه

اگر به خاطر داشته باشید، یک سال قبل، در اپیزود «جهان در سال 2017» اخبار سوریه بسیار داغ بود. هنوز هم هست، اما نه به شدت 
و حدت سال 2017؛ چراکه تا حد زیادى از فشار جنگ کاسته شده است. قبل از آن که در مورد اتفاقات مهم سال 2018 سوریه صحبت کنم، 
یادآورى کنم که اگر درمورد چند و چون جنگ سوریه سؤال دارید، مى توانید قسمت هشتم دایجست را گوش کنید تا مفصلاً با این جنگ 

پیچیده آشنا شوید. پس در این جا از شرح جزئیات و اطلاعات پایه اى صرف نظر مى کنیم.
مى توان گفت بشار اسد و نیرو هاى دولتى سوریه -که توسط ایران و روسیه حمایت مى شوند- در سال 2018 پیروزى هاى بسیارى به 
دست آوردند و توانستند کنترل بیشتر خاك سوریه را در دست بگیرند؛ مخصوصاً پس از آن که نیروهاى مخالف اسد در سال 2017 پایگاه 

مهمشان در حلب را از دست دادند.
از سوى دیگر داعش -که از همه طرف تحت فشار بود- تقریباً از بین رفت. داعشى ها در همین روزها براى نگه داشتن آخرین پایگاه خود 

در سوریه با نیروهاى ارتش این کشور در حال مبارزه هستند و مى توان گفت عملاً از بین رفته اند.
از دیگر اتفاقات مهم این کشور، حمله ى هوایى ائتلاف آمریکا و انگلستان و فرانسه در آوریل 2018 به مواضع بشار اسد بود. این حمله -که 
تا کنون بزرگ ترین حمله ى هوایى به سوریه بوده است- به آن دلیل صورت گرفت که حمله کنندگان ادعا مى کردند بشار از تسلیحات شیمیایى 
استفاده کرده است؛ هرچند که بشار این ادعا را رد کرده بود. غربى ها هدف این حملات هوایى را کارخانه هاى ساخت تسلیحات شیمیایى معرفى 

کرده بودند.
ترامپ در اواخر 2018 اعلام کرد که مى خواهد نیروهایش را از سوریه خارج کند و این موضوع باعث نگرانى نیروهاى کُرد تحت حمایت 
آمریکا شد. نیرو هاى کرد پس از این که توانستند با کمک آمریکا داعش را از شمال سوریه خارج کنند، قدرت بیشترى یافتند و ترکیه از این 
بابت احساس خطر مى کرد و به همین دلیل حمله به کرد هاى شمال سوریه را آغاز کرد. در نتیجه اکنون که آمریکا قصد خروج از سوریه را 

دارد، کردها بیشتر احساس ناامنى مى کنند.
با قدرت گرفتن دوباره ى نیروهاى بشار، بازیگر دیگرى که تا این جاى کار نقش چندان فعالى نداشت هم روى صحنه آمد: اسرائیل. در سال 
2018 ما شاهد حملات هوایى بسیارى از سمت اسرائیل به خاك سوریه بودیم که مدعى بود مواضع سورى و ایرانى را مورد هدف قرار مى داد.

به طور خلاصه مى توان گفت که در سال 2018 اوضاع سوریه کماکان ناآرام بود، اما کمى کم تر از سال پیشین.
یمن

پس از سوریه نوبت به یمن مى رسد که یکى از فقیر ترین کشور هاى خاورمیانه است. جایى که به گزارش سازمان ملل، در حال تجربه ى 
بدترین بحران انسانى است. طى جنگى که از سال 2014 در یمن شروع شده است، تا کنون نزدیک به 10 هزار نفر کشته شده اند، نزدیک به 
8,4 میلیون نفر در ریسک گرسنگى در حد مرگ هستند، سه نفر از هر 4 نفر نیازمند کمک هاى پایه اى براى زنده ماندن است و سوءتغذیه ى 

شدید جان 400هزار کودك زیر 5 سال را تهدید مى کند. جایى که بزرگ ترین شیوع وبا رخ داده است. ماجراى یمن را با هم مرور مى کنیم:
همه چیز از بهار عربى سال 2011 شروع شد. اگر به خاطر داشته باشید، موجى بیشتر کشور هاى عربى را فراگرفت: مصر، تونس، لیبى، 
بحرین و سوریه. تحت تأثیر همین موج، مردم یمن هم علیه دولت عبداالله صالح تظاهرات کردند و او مجبور شد قدرت را به معاون خود 
یعنى منصور هادى منتقل کند. بنا بود این انتقال سیاسى آرامش را به یمن برگرداند، ولى منصور هادى درگیر مسائل مختلفى شد؛ حملات 

شبه نظامیان، فساد، عدم امنیت غذایى و وفادارى برخى به رئیس جمهور قبلى یعنى عبداالله صالح.
در سال 2014 گروه هاى شورشى شیعه، ملقب به حوثى ها، از ضعف رئیس جمهور جدید استفاده کرده و کنترل شمال استان صعده و 
مناطق مجاورش را به دست گرفتند. آنان با فشارهاى بعدى پایتخت یمن (شهر صنعاء) را به تسخیر خود درآورده و منصور هادى را به خارج 

از یمن تبعید کردند.
این جا بود که ائتلافى به رهبرى عربستان به همراه هشت کشور عربى وارد عمل شد تا با حملات هوایى، مواضع حوثى ها را به قصد دفاع 
از دولت منصور هادى مورد هدف قرار دهد. آمریکا، انگلیس و فرانسه از این ائتلاف حمایت مى کردند. تئورى اى وجود دارد که مى گوید یمن 
هم مانند سوریه درگیر یک جنگ نیابتى شده است که یک طرف آن عربستان و طرف دیگرش ایران است. دولت عربستان مدعى ست که ایران 
به حوثى هاى یمن کمک هاى نظامى و لجیستیکى مى کند و به دنبال گسترش نفوذ خود در این منطقه است؛ هرچند که ایران این ادعا ها را 

رد کرده است.
علاوه بر حوثى ها، گروه هاى دیگرى هم در یمن مى جنگند. مثلاً گروهى وجود دارد که هم با حوثى ها مشکل دارند و هم با دولت هادى. 

این گروه «استقلال طلب ها» نامیده مى شوند.
این  اولین بار مذاکرات صلحى بین طرف هاى درگیر شکل گرفت.  این بود که براى  افتاد  اتفاق دیگرى که در سال 2018 براى یمن 
مذاکرات هنوز به نتیجه ى مشخصى نرسیده است. باید صبر کرد و دید که منطقه به چه راه حل سیاسى اى دست خواهدیافت. این جنگ همچنان 
در جریان است و آمریکا کماکان از ائتلاف عربستانى حمایت مى کند؛ هرچند که بعد از ترور خاشقچى کنگره ى آمریکا دولت را براى قطع 

حمایت از عربستان تحت فشار گذاشته است.

GDPR و اجرایی شدن Facebook رسوایی
در سال 2018 دو اتفاق خیلى مهم در حوزه ى حفاظت از اطلاعات شخصى و دیجیتال رخ داد. یکى از این اتفاق ها رسوایى فیس بوك 
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و شرکت کمبریج آنالیتیکا بود.
شرکت کمبریج آنالیتیکا یک شرکت مشاوره ى سیاسى انگلیسى بود که با استفاده از روش هاى کنکاش اطلاعاتى و ارتباطات استراتژیک 
به سیاست مدار ان در راستاى کمپین هاى تبلیغاتى شان مشاوره هاى خاص مى داد تا در رسیدن به اهداف خود موفق شوند. این شرکت همان 

شرکتى ست که براى پیروزى در انتخابات به دونالد ترامپ و تد کروز اطلاعات فروخته بود. اما این موضوع چه ارتباطى به فیس بوك دارد؟
فیس بوك همیشه تکنولوژى ابزارهایى را به توسعه دهندگانش ارائه مى دهد. یکى از این ابزار «فیس بوك لوگین» است. حتماً در سایت ها و 
اپلیکیشن هاى مختلف دیده اید که براى شروع به کار ابتدا باید ثبت نام کنید. گاه در پایین فرم ثبت نام گزینه اى وجود دارد که مى توانید به جاى 
طى کردن مراحل ثبت نام، با حساب فیس بوکتان وارد شوید. به این کار «فیس بوك لوگین» مى گویند که بسیار آسان تر است. فرد به جاى وارد 
کردن اسم و  ایمیل و حفظ کردن پس ورد جدید، به سادگىِ یک کلیک با حساب فیس بوك خود وارد مى شود. ورود با حساب فیس بوك یک 

سرى اطلاعات را در اختیار صفحه ى میزبان قرار مى دهد؛ از جمله اسم،  ایمیل، محل زندگى و... این همان اتفاقى ست که سال 2014 افتاد.
فردى به نام کوگان اپلیکیشن this is your digital life را ساخت. این اپ از ابزار فیس بوك لوگین استفاده مى کرد. حدود 270 هزار نفر 
با استفاده از فیس بوك لوگین وارد این برنامه شدند و اطلاعاتشان در اختیار این برنامه قرار گرفت. نکته ى مهم این است که فیس بوك در آن 
زمان نه تنها اطلاعات خود آن افراد را در اختیار برنامه قرار مى داد، بلکه اطلاعات دوستان فیس بوکى آن شخص را هم استخراج مى کرد. درنتیجه 
از طریق همین 270 هزار نفر، اطلاعات حدود 80 میلیون نفر -که 70 میلیونِ آن آمریکایى بودند- به این برنامه منتقل شده بود؛ اطلاعاتى از 

قبیل لایک هایى که کرده بودند، صفحه هایى که دنبال مى کنند و...
بخش بندى هاى  اطلاعات،  این  تحلیل  با  بتوانند  آنان  تا  داد  قرار  آنالیتیکا  کمبریج  اختیار  در  را  استخراج شده  اطلاعات  کوگان  آقاى 
روان شناختى انجام دهند. نتیجه ى این تحلیل ها اطلاعاتى بود که به مشتریان خود مى فروختند. مثلاً ترامپ با استفاده از همین اطلاعات 

مى دانست در هر ایالت و منطقه از چه پیام هایى استفاده کند تا بیشترین تأثیر را داشته باشد.
خبرنگار ان از سال 2015 این موضوع را به صورت پراکنده گزارش مى کردند، ولى توجهات زیادى را جلب نمى کرد؛ تا این که خبر در 
مارس 2018 مثل بمب صدا کرد. سقوط حدوداً 100 میلیارد دلارى ارزش سهام فیس بوك از عواقب این ماجرا بود. سیاست مدار ان انگلیسى 
و آمریکایى خواستار پاسخگویى مارك زاکربرگ شدند. شاید صحنه هاى شهادت زاکربرگ در کنگره هاى انگلیس و آمریکا را دیده باشید. نهایتاً 
زاکربرگ به خاطر اشتباه شان در سخت گیرانه تر نکردنِ سیاست هاى فیس بوك از همه عذرخواهى کرد و وعده داد که فیس بوك پس از این 

دستخوش تغییرات شگرف در راستاى حفاظت از اطلاعات مردم خواهدشد.
از سوى دیگر چندین سال بود که در اتحادیه ى اروپا مذاکراتى پیرامون حفاظت از اطلاعات شخصى افراد، مخصوصاً در فضاى مجازى، 

در جریان بود. سرانجام با تصویب قانون GDPR، این اصول باید از مى  2018 اجرایى مى شدند.
GDPR که مخففِ General Data Protection Regulation (قانون حفاظت از اطلاعات عمومى) است، مى گوید تمام شرکت هایى که به 
هر نحوى داده هاى اطلاعاتى مردم (حتى در زمان ثبت نام براى ورود به برنامه یا وب سایت) را جمع آورى مى کنند، در قبال آن ها مسئولند و 

موظفند براى محفاظت هرچه بیشتر از این اطلاعات، اقداماتى انجام دهند.
این قانونى در اتحادیه ى اروپا تصویب شده و باید دید که چه کمپانى هایى را تحت تأثیر قرار مى دهد. GDPR تمام شرکت هاى داخل 
اروپا را ملزم به اجراى این قانون کرده و تمام شرکت هاى غیراروپایى که مخاطبانشان مردم اتحادیه ى اروپا هستند هم باید GDPR را رعایت 
کنند. درنتیجه بسیارى از شرکت ها تحت تأثیر این مسئله قرار گرفته اند. فیس بوك یکى از شرکت هایى بود که رعایت این قانون را آغاز کرد. اگر 
به خاطر داشته باشید، بسیارى از اپ ها در سال گذشته  ایمیل ها و نوتیفیکشن هایى ارسال مى کردند که براى استفاده از اطلاعات اجازه بگیرند. 

اینستاگرام یکى از همین اپلیکیشن ها بود که متعلق به فیس بوك است.
GDPR چند رکن اصلى دارد که هر شرکتى ملزم به رعایت کردن آن هاست. در این جا به جزئیات آن وارد نمى شویم. شما مى توانید آن 

قوانین را از طریق لینکى که در shownote قرار مى دهم، مطالعه کنید.

تظاهرات جلیقه‌زرد‌ها در فرانسه
فرانسه یکى از نقاطى بود که در سال 2018 توجه زیادى به خود جلب کرد. دلیل این اتفاق، جنبش یا تظاهرات جلیقه زرد ها -یا به 

اصطلاح خود فرانسوى ها «ژیله ژونز»- بود.
پس از آن که امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه، دستور افزایش مالیات سوخت را صادر کرد، قیمت سوخت بیست درصد بیشتر شد 
و به میانگین 1و5 یورو در هرلیتر رسید. این امر باعث شد تا اقشار کم درآمد فرانسه که بیشتر در شهر هاى کوچکتر زندگى مى کردند، به قول 

خودشان، تحت تأثیر این افزایش مالیات قرار بگیرند. آنان در مخالفت با این افزایش مالیات در ماه نوامبر تظاهرات کردند.
- چرا جلیقه‌ی زرد؟ فرانسه از چند سال پیش قانونى وضع کرد که تمام دارندگان وسایل نقلیه را ملزم مى کرد یک جلیقه زرد -به عنوان 
وسیله ى ضرورى- در خودروى خود داشته باشند. حال چون این جلیقه سمبل وسیله ى نقلیه است و به نوعى به سوخت مربوط مى شود و همه 

آن را دارند، به نماد این اعتراضات تبدیل شد.
این اعتراضات تا حدى گسترش یافت که گفته مى شود فرانسه از سال 1968 تا کنون چنین اعتراضات خشونت آمیزى به خود ندیده است. 
در آغاز مردم جاده ها و خیابان ها را بستند و بعد در شهرهاى مختلف فرانسه به خیابان ها ریختند. این اعتراضات در پاریس بیش از هرجاى 
دیگر به سمت خشونت کشیده شده است. نکته ى جالبى که وجود دارد این است که هیچ رهبر و حزب خاصى پشت این اعتراضات و جنبش 

نیست و در حقیقت صداى مستقل طبقه ى کارگر بلند شده است.
حال گفته مى شود که بین اهداف معترضین چنددستگى وجود دارد. هدف عده اى تنها کاهش مالیات سوخت بوده است، ولى مطالبات 
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عده ى دیگرى فراتر از مالیات سوخت است. آنان مى گویند که ماکرون حامى افراد ثروتمند و شرکت هاست و حتى گاهى او را با ترامپ مقایسه 
مى کنند. این افراد معتقدند که ماکرون به طبقات پایین جامعه اهمیتى نمى دهد. به همین دلیل حتى با اعلام عقب نشینى دولت از طرح افزایش 
مالیات سوخت، باز هم قائله ختم نشد. ماکرون مى گوید معترضین به مالیات همان کسانى اند که به خاطر آلودگى هوا هم اعتراض مى کنند و 

این درست نیست.
این تظاهرات که بسیار خشونت آمیز بوده است در ماه هاى پایانى سال ادامه داشت و همچنان درجریان است. باید دید که ماکرون چگونه 

با بزرگ ترین چالش دوران ریاست جمهورى خود مقابله خواهدکرد.

دیوار مرزی مکزیک و تعطیلی دولت آمریکا
در پایان به اتفاقى اشاره مى کنیم که باعث شد دولت آمریکا طولانى ترین تعطیلى تاریخ خود را تجربه کند.

ترامپ -از زمانى که نیت کرده بود رئیس جمهور آمریکا شود- همواره درباره ى ممانعت از ورود غیرقانونى مهاجرین از مکزیک به آمریکا 
سخن مى گفت. راهکار او ساختن یک دیوار واقعى در مرز آمریکا و مکزیک بود. او نه تنها مى گفت این دیوار را مى سازد، بلکه مى گفت کارى 

مى کنم خود مکزیک هزینه ى ساختن آن را پرداخت کند.
ترامپ ابتدا از یک دیوار بتنى بزرگ چندین مترى سخن مى گفت، اما با گذشت زمان حرف هاى تازه اى مى زد. مثلاً بعداً گفت که این 
دیوار باید به نحوى ساخته شود که سمت دیگرش قابل دیدن باشد. بار دیگر گفت این دیوار باید از فولاد ساخته شود و... نهایتاً هنوز مشخص 

نیست که این دیوار چه شکل و شمایلى دارد.
هم اکنون یک سوم مرز آمریکا و مکزیک دیوار یا مانع دارد؛ به عبارتى حدود 600 مایل آن حصارکشى شده است. خط مرزى دو کشور 
حدود 1900 مایل است. دیوار ترامپ حدود 1000 مایل را در بر مى گیرد و باقى مانده ى آن را موانع طبیعى پوشش مى دهند که نیازى به 

دیوار ندارد.
ترامپ در سال 2017 گفته بود که ساخت این دیوار حدود 10 میلیارد دلار هزینه دارد؛ ولى در همان سال گزارش هاى مختلف به عددى 
نزدیک 21 میلیارد دلار اشاره داشتند. حتى بعضى تخمین ها از این مقدار هم بیشتر بود. با این وجود ترامپ براى ساخت این دیوار، 5,6 میلیارد 

دلار بودجه درخواست کرده است. اما این پول باید از کجا تأمین شود؟
در آغاز ترامپ مى گفت مکزیک باید پول ساخت دیوار را بپردازد و طبیعتاً مکزیک این کار را نمى کرد. پس به این نقطه ى بدیهى مى رسیم 
که آمریکا باید پول ساخت دیوار را فراهم کند. کنگره باید بودجه ى ساخت دیوار را تصویب مى کرد؛ کنگره اى که اکثریت کرسى هایش را حزب 

دموکرات (حزب مخالف ترامپ) تصاحب کرده اند.
در ابتداى این قسمت گفتیم که وقتى کنگره و دولت هم سو نباشند، دولت دچار مشکلاتى مى شود. یکى از بزرگ ترین مشکلاتِ امسالِ 
ترامپ، همین دیوار بود. کنگره درخواست بودجه ى 5,6 میلیارد دلارى ترامپ را تصویب نمى کرد. به نظر کنگره ساختن چنین دیوارى مضحک 
است. ترامپ تهدید کرد که اگر بودجه را تصویب نکنید، دولت را تعطیل مى کنم و واقعاً این کار را کرد! دولت آمریکا 35 روز کامل تعطیل بود. 

این طولانى ترین تعطیلى دولت آمریکا در طول تاریخ است که از دسامبر شروع شد و تا ژانویه به طول انجامید.
تمام هزینه اى که کنگره تصویب کرده بود 1,5 میلیارد دلار بود که به طور کلى براى تأمین امنیت مرزى بود و نه الزاماً ساختن دیوار. 
ترامپ این مقدار را نمى پذیرفت و مى خواست کل مقدار درخواستى اش تأیید شود. اما کنگره -با وجود این که تعطیلى به افراد زیادى آسیب 
مى رساند- حاضر نشد تسلیم زورگویى ترامپ شود و بودجه را تأیید نکرد. در نهایت کنگره و دولت به توافق رسیدند که دولت را بدون تصویب 

بودجه باز کنند. ترامپ باز هم تهدید کرد که اگر تا یک ماه دیگر بودجه تصویب نشود، اقدامات دیگرى انجام مى دهد.
آخرین خبر از وضعیت این دیوار -که البته چند روز پیش و در سال 2019 اتفاق افتاد- این است که ترامپ -که دید از راه قبلى به 

نتیجه نمى رسد- اعلام National emergency (وضعیت اضطرارى ملى) کرد.
در این وضعیت رئیس جمهور به قدرت هایى دست مى یابد که در حالت عادى در اختیارش نیست. بدین ترتیب ترامپ مى تواند کنگره را 
دور بزند و پول ساخت دیوار را از بودجه وزرات خانه هاى دیگر، مثلاً وزارت دفاع، برداشت کند و دیوار را بسازد. رئیس جمهور ها معمولاً از این 
قانون در موارد خاص استفاده مى کنند. مثلاً جورج بوش بعد از ماجراى 11 سپتامبر، براى دستور حمله به ارتش، از این وضعیت استفاده کرد. 
البته کنگره و سنا مى توانند این حالت را ملغى کنند، اما همان طور که پیش تر گفتیم -به دلیل آن که اکثریت سنا در دست جمهورى خواهان 
است- این کار دشوار به نظر مى رسد. ماجراى این دیوار همچنان با تنش بین دولت و کنگره در جریان است و باید صبر کرد و ادامه ى آن را 

دید؛ چراکه ممکن است ساخت این دیوار در سرنوشت ترامپ و رأى آوردن او در دور بعدى ریاست جمهورى، نقش به سزایى داشته باشد.
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